潮州市教育局文件

潮教字［2004］37号

[image: image1.wmf]
关于进一步加强师德建设

规范教师教育教学行为的管理意见

各县、区教育局，市直各学校：

　　近年来，在各级党委和政府的高度重视下，我市中小学教师职业道德建设取得了比较显著的成绩。广大教师忠于党的教育事业，为人师表，无私奉献，爱岗敬业、辛勤耕耘，为我市教育事业的改革和发展做出了积极的贡献，涌现出一大批优秀教师，他们的精神和业绩得到了全社会的广泛尊重。但是，我们必须看到当前中小学教师职业道德建设还存在一些不容忽视的问题，有些教师违反规定搞有偿家教，有些教师教育教学用语不文明，损害了人民教师的形象，给教育事业带来不良影响，必须引起各级教育部门和学校领导的重视。为切实加强师德建设，规范教师教育教学文明用语管理，努力提高教育教学效果，树立教师良好形象。现就有关意见通知如下：

　　一、加强师德建设和规范教师教育教学行为管理的基本要求

　　教师的职业道德素质高低，直接关系广大青少年学生能否健康成长。因此，各级教育行政部门和学校必须充分认识教师职业道德建设的重要性，要认真贯彻落实《公民道德建设实施纲要》和《教育部关于进一步加强中小学教师队伍管理和职业道德教育的通知》以及市教育局下发的《关于加强师德建设，规范家教管理的意见》等文件的要求，采取有力措施，切实抓好师德建设。

　　１、要建立健全定期学习、教育制度。各学校在新学期要开展“立高尚师德，树教育新风”的教育活动，把“师德教育活动周和行动月”的教育活动引向深入。要认真组织广大教师学习中央8号文件和胡锦涛同志在全国加强和改进未成年人思想道德建设工作会议上的重要讲话。进一步贯彻落实市委市政府《关于加强和改进未成年人思想道德建设工作意见》精神，围绕如何加强师德建设，当好光荣的人民教师，展开一次教育思想的大讨论。通过学习讨论，把思想统一到中央关于加强和改进未成年人思想道德建设的要求上来，牢固树立起人才为本、教育为首，教育为本、教师为首，育人为本、德育为首的观念，严格遵守《教师法》和《中小学教师职业道德规范》等法律法规，严格遵守市教育局关于规范教师家教管理的规定，引导教师自觉规范教育教学行为，不断提高依法执教，廉洁从教的自觉性，使广大教师真正成为学生、家长、社会满意的教育工作者。

　　２、进一步规范教师教育教学文明用语，提高教育效果。为建立一支为人师表、热心育人、形象良好、素养较高的学校思想道德建设队伍。从今年秋季开学起，要求广大教师在教育学生过程中，广泛开展“十提倡，十反对”活动：①提倡“只要你肯下功夫，就一定能学好”，反对“就你拉我们班的后腿”；②提倡“老师相信你可以做得更好”，反对“你再这样，就把你家长叫来”；③提倡“你真的很出色”，反对“我教这么多年书，还没见过你这样笨的”；④提倡“经过努力，相信你一定能行”，反对“你把这道题再给我写……遍”；⑤提倡“你的回答很有见解”，反对“别人都懂了，怎么就你不懂”；⑥提倡“老师很愿意帮助你”，反对“不愿意上课就出去”；⑦提倡“你别着急，再想一想，你回答得很好”，反对“你真让人失望，谁教你谁倒霉”；⑧提倡“谁都可以会有错误，只要改正了，你仍然是好样的”，反对“你怎么这样没有教养”；⑨提倡“你很有个性，希望你能发扬长处，克服不足”，反对“我看你一辈子就这样了”；⑩提倡“谢谢同学们对老师的信任和支持”，反对“你给我站起来”。通过进一步规范教师教育教学文明用语，对学生要严格要求，耐心教导。不讽刺、挖苦，歧视学生，不得体罚或变相体罚学生。要注重鼓励、关爱、说理、疏导等教育方法，培养、发展学生的个性和特长，提高教育效果，树立教育良好形象。

　　３、要大力宣传敬业乐业，爱生爱校，以爱育爱，勇于改革，潜心钻研和无私奉献等先进人物的事迹，表彰先进，树立典型，大力弘扬高尚师德，培养良好师风。

　　二、要建立健全教师考核和评价制度

　　要建立健全教师激励机制，坚持实事求是、客观公正、注重实绩的原则，加强对校长、教师的年度考核和聘期考核。要规范学校内部管理，建立健全学校各项规章制度，依法治校。为确保加强师德建设和规范教师教育教学文明用语管理落到实处，各县区教育局和全市所有中小学校要把教师“十提倡、十反对”的文明用语列入师德教育周和师德教育月的重要内容；要实行“三评一量化”。实行“教师评教师、学生和家长评教师、学校领导评教师、业绩量化考核”的评价监督机制，考评结果与教师的评优、评先、晋级、晋职及工资直接挂钩，实行“一票否决”；要大力倡导教师教育教学文明用语。要求全市中小学教师要加强职业道德修养，真正做到“正言、正容、正行、正心”，学为人师，行为世范。

　　三、切实加强师德教育和规范师德行为的管理
　　各级教育部门和学校的主要领导要亲自抓教师职业道德建设工作，并要率先垂范、以身作则，自觉加强职业道德修养。各学校要按本《通知》的要求，认真查摆教师教育教学中存在问题，分析原因，寻找差距，制定整改措施，切实加强教师队伍管理和职业道德建设。各级教育部门要加强对学校的指导、督查，敦促各项制度和措施的落实；要把教师队伍管理和职业道德建设作为学校综合督导评估和考核学校领导的重要内容，形成完善有效的工作机制，从制度上预防和杜绝教师队伍违规行为的发生，对违反职业道德的教师要进行严肃教育，情节严重的要依据有关法规解聘相应的教师职务，调离教师岗位，取消教师资格。努力建设一支为人师表、行为世范的高素质教师队伍，促进我市教育事业的改革和发展。

　　以上意见，请认真贯彻执行。

二ＯＯ四年八月二十六日

抄送：省教育厅，田映生副书记、陈浩文副主任、曾晓红副市长、

　　  陈小莉副秘书长，市委办、 市人大办、市府办、市政协办、　　　    市纪委办。